1ª. Avenida, nº. 130, Gab. 102-NDR, CAB CEP.: 41.745-001, Salvador/BA– Tel. (0**71) 3115-5222
e-mail: deputadoestadualniltinho@gmail.com

1

MOÇÃO Nº.       /2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO POVO DO MUNICÍPIO
DE ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, PELA PASSAGEM
DO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA.

O Deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o § 1º do art. 141 da Resolução nº. 1.193/1985, que “dispõe sobre o
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia”, vem inserir nos
seus anais, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO pela passagem do aniversário de
fundação e emancipação política do Município de ESPLANADA, Estado da Bahia,
datada de 23 de junho do corrente ano, quando completa 94 (noventa e quatro)
anos de fundação.

Originário a partir da Sesmaria do Timbó, antiga Vila de origem das
terras de João José de Oliveira Leite, conhecido como o Barão do Timbó, o
Município de Esplanada fica localizado no Território de Identidade Litoral Norte e
Agreste Baiano e a 155 quilômetros de distância da Capital Baiana.

Assim, desmembrado do Município de Conde, o Município era chamado

de Povoado de Timbó, com o desenvolvimento do Povoado, atribuído à chagada da
Linha Férrea, transformou-se em Vila e, posteriormente, passou a chamar-se
Arraial de Esplanada, em virtude de um frade ao explanar que as terras eram uma
verdadeira esplanada, referindo-se à sua constituição geográfica.

Por sua vez, o Município de Esplanada tem um território com uma área

geográfica de 1.299,355 km² que faz divisa com os Municípios de Acajutiba, Aporá,
Cardeal da Silva, Conde, Entre Rios e Rio Real, e possui uma população de 37.902
habitantes, segundo estimativa do IBGE/2021.

Sendo assim, o Arraial de Esplanada foi convertido em Cidade pelo

Decreto Estadual n° 7.455, em 23 de junho de 1931, quando no mesmo ano,
através do Decreto 7.479/1931, foi anexado ao seu território o Município de Vila
Rica e criada uma subprefeitura.

Dê-se conhecimento da presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de ESPLANADA, Estado da Bahia, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores, e seus Ilustres Pares.

Sala das Sessões, em 17 de Junho de 2025.

NILTINHO
Deputada Estadual